
Delibera n. 1 del 11/01/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Oggi 11/01/2023, ad ore 10:30, presso la sede dell’Ordine degli Avvocati di Urbino, a seguito di 

convocazione via e-mail, si è riunito in presenza il Consiglio dell’Ordine, nelle persone dei Sigg: 

Avv. Nicoletta Bonci – Presidente f.f. e Tesoriere PRESENTE 
Avv. Filippo Magnanelli - Segretario PRESENTE 
Avv. Donatella De Castro - Consigliere Assente giustificato  
Avv. Chiara Gasparini - Consigliere Assente giustificato 
Avv. Giorgia Cecchini - Consigliere PRESENTE  
Avv. Gabriele Braccioni - Consigliere PRESENTE  
Avv. Gabriele Marra - Consigliere PRESENTE 
Avv. Lorenzo Tempesta - Consigliere PRESENTE 

 

Vengono posti in discussione i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) Iscrizione Avvocati 

2) Giuramento Avvocati 

3) Nomina Commissione elettorale elezioni COA 2023/2026 

4) Domande di permanenza elenco unico dif. d’ufficio 

5) Domanda di iscrizione elenco unico dif. d’ufficio 

6) Gratuiti Patrocini 

7) Varie ed eventuali 

*** 

 

a) Vista la domanda di iscrizione all’Albo degli Avvocati depositata in data 03/01/2023 dal Dott. 

***; verificata la documentazione allegata all’istanza, il Consiglio  

DELIBERA 

l’iscrizione del Dott. *** all’Albo degli Avvocati il quale immediatamente, dinanzi al Consiglio 

così come sopra composto, presta impegno solenne secondo quanto previsto dall’art. 8 della L. 

247/2012, come da separato verbale; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e 

gli adempimenti del caso. 

 

b) Vista la domanda di iscrizione all’Albo degli Avvocati depositata in data 05/01/2023 dalla 

Dott.ssa ***; verificata la documentazione allegata all’istanza, il Consiglio  

DELIBERA 

l’iscrizione della Dott.ssa *** all’Albo degli Avvocati la quale immediatamente, dinanzi al 

Consiglio così come sopra composto, presta impegno solenne secondo quanto previsto dall’art. 

8 della L. 247/2012, come da separato verbale; manda alla Segreteria dell’Ordine per le 

comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

c) Vista la Legge n. 113 del 12/07/2017 recante “Disposizioni sulla elezione dei componenti dei 

consigli degli ordini circondariali forensi”; visto l’art. 9 della predetta legge ai sensi del quale 

“Scaduto il termine per la presentazione delle candidature, il presidente costituisce la 



Delibera n. 1 del 11/01/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

commissione elettorale, della quale fanno parte, oltre al presidente stesso e al consigliere 

segretario, sei o più iscritti con anzianità di iscrizione all’albo non inferiore a cinque anni e che 

non sono candidati. Vengono altresì nominati almeno tre membri supplenti. Il presidente e il 

consigliere segretario non possono far parte della commissione elettorale nel caso in cui 

risultino candidati”; 

Considerato che in data 09/01/2013, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

candidature per il rinnovo del Consiglio dell’Ordine quadriennio 2023/2026; 

Considerato che il Presidente f.f. Avv. Nicoletta Bonci e il Segretario Avv. Filippo Magnanelli 

hanno presentato la propria candidatura e che pertanto non possono far parte della Commissione 

elettorale; 

Considerato che nessuna disponibilità a far parte della Commissione elettorale è pervenuta a 

questo COA dagli iscritti; 

Il Consiglio 

NOMINA 

la Commissione elettorale ai sensi dell’art. 9, c. 3, L. n. 113/2017 e designa i Componenti come 

di seguito: 

 

1. Avv. Marcello Fagioli – con funzioni di Presidente della Commissione elettorale; 

2. Avv. Marco Rossi – con funzioni di Segretario della Commissione elettorale; 

3. Avv. Lucilla Fabi - componente effettivo; 

4. Avv. Lucia Mistura - componente effettivo; 

5. Avv. Lucia Giamperi - componente effettivo; 

6. Avv. Tiziano Paoloni - componente effettivo; 

7. Avv. Simone Rapuano - componente effettivo; 

8. Avv. Giovanni Marcelli - componente effettivo; 

9. Avv. Alberto Masciotti - componente supplente; 

10. Avv. Donatella De Castro - componente supplente; 

11. Avv. Gabriele Braccioni - componente supplente; 

manda alla Segreteria per la immediata comunicazione di avvenuta nomina ai componenti a 

mezzo PEC e dispone che la Segreteria provveda alla consegna di tutte le candidature pervenute. 

d) Vista l’indizione delle elezioni per il CPO fissate per le medesime date delle elezioni del COA, 

visto l’art. 9, punto 9.8 del Regolamento del CPO di Urbino ai sensi del quale “Le/i componenti 

del seggio elettorale, in numero di 4 oltre la/il Presidente, non possono essere candidate/i e 

vengono designate/i dal Comitato uscente mentre per la prima elezione vengono designate/i dal 

Consiglio dell’Ordine. Il seggio elettorale è presieduto dalla/dal Presidente del Consiglio 



Delibera n. 1 del 11/01/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

dell’Ordine degli Avvocati, o in sua assenza dalla/dal Segretaria/o del Consiglio dell’Ordine o 

da altra/o Avvocata/o designata/o dalla/dal Presidente del COA”, il Presidente f.f. del Consiglio 

RIMETTE 

al CPO uscente la designazione dei componenti del seggio elettorale per le elezioni del CPO 

quadriennio 2024/2026. 

 

e) Vista la domanda di permanenza nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio degli Av-

vocati: 

• *** 

attraverso la piattaforma GDU del CNF, verificata la sussistenza dei requisiti richiesti dall’art. 5 

del “Regolamento per la tenuta e l’aggiornamento dell’Elenco unico nazionale degli avvocati 

iscritti negli albi disponibili ad assumere le difese di ufficio” entrato in vigore il 27/10/2019 e 

modificato il 20/03/2020; e quindi verificata l’autocertificazione dei richiedenti attestante la 

regolarità dell’obbligo formativo ai sensi dell’art. 11 della Legge 247/2012; verificata 

l’autocertificazione attestante l’esercizio continuativo di attività nel settore penale comprovata 

mediante la partecipazione, nell’anno solare 2022, ad almeno dieci udienze penali; verificato 

altresì che i suddetti Avvocati non hanno riportato sanzioni disciplinari superiori all’avvertimento 

nei cinque anni precedenti la domanda di permanenza, il Consiglio 

DELIBERA 

di rilasciare parere favorevole alla permanenza dei predetti Avvocati nell’Elenco Unico 

Nazionale dei Difensori d’Ufficio; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli 

adempimenti del caso. 

 

f) Vista la domanda di iscrizione per anzianità ed esperienza all’Elenco Nazionale dei Difensori 

d’Ufficio presentata dall’Avv. *** attraverso la piattaforma GDU del CNF, verificata la 

sussistenza dei requisiti richiesti dall’art. 4 del “Regolamento per la tenuta e l’aggiornamento 

dell’Elenco unico nazionale degli avvocati iscritti negli albi disponibili ad assumere le difese di 

ufficio” entrato in vigore il 27/10/2019 e modificato il 20/03/2020; verificata l’autocertificazione 

del richiedente attestante la regolarità dell’obbligo formativo ai sensi dell’art. 11 della Legge 

247/2012; verificata l’autocertificazione attestante l’esercizio continuativo di attività nel settore 

penale comprovato mediante la partecipazione, nell’anno solare 2022, ad almeno dieci udienze 

penali; verificato altresì che il suddetto Avvocato non ha riportato sanzioni disciplinari superiori 

all’avvertimento nei cinque anni precedenti la domanda di iscrizione, il Consiglio  

DELIBERA 



Delibera n. 1 del 11/01/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

di rilasciare parere favorevole all’iscrizione dell’Avv. *** nell’Elenco Unico Nazionale dei 

Difensori d’Ufficio; manda alla Segreteria dell’Ordine per le comunicazioni e gli adempimenti 

del caso. 

 

g) Vista l’istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata da: 

• *** con l’Avv. *** 

vista la documentazione prodotta e sussistendone i requisiti, il Consiglio  

DELIBERA 

di ammettere in via provvisoria la predetta Sig. *** a Gratuito Patrocinio, come da separato 

provvedimento; manda alla Segreteria per le comunicazioni del caso. 

 

h) Vista l'istanza volta ad ottenere l’ammissione al gratuito patrocinio presentata *** con l'Avv. ***, 

vista la documentazione prodotta, vista la richiesta di “usufruire del codice rosso”, visto l’art. 76 

c. 4-ter del Testo Unico D.P.R. 115/2002, considerato l’oggetto del patrocinio richiesto, il 

Consiglio  

DELIBERA 

di RIGETTARE l’istanza della predetta Sig.ra *** come da separato provvedimento per la 

seguente motivazione: trattasi di procedimento civile non rientrante nelle fattispecie per cui è 

prevista l’ammissione al gratuito patrocinio anche in deroga ai limiti di reddito in base alla 

normativa ex  art.76 co.4 -ter Testo Unico D.P.R. 115/2002 e l’istante dichiara un reddito 

superiore al limite previsto dall’art. 76, c. 1  del suddetto Testo Unico; manda alla Segreteria 

dell’Ordine per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

i) Viste le istanze di opinamento delle note spese depositate in data 10/01/2023 dall’Avv. *** per 

l’attività di difensore di fiducia in favore di: 

• *** – proc. n. *** 

il Consiglio  

DELIBERA 

di opinare le predette note come da separati provvedimenti; manda alla Segreteria dell’Ordine 

per le comunicazioni e gli adempimenti del caso. 

 

Il Consiglio da’ ora avvio al tentativo di conciliazione Sigg. *** / Avv. *** – istanza prot. n. 137/2022 

– che viene rinviato a data da destinarsi poiché trattasi di materia non di competenza del Consiglio 

uscente come meglio specificato nel separato verbale che si allega alla presente delibera. 

 



Delibera n. 1 del 11/01/2023 - VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

 

Ad ore 12:30 il verbale è letto, chiuso e sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente f.f.                           Il Segretario 

  Avv. Nicoletta Bonci                                Avv. Filippo Magnanelli 


